Epigramma in laudem operis Othmari Nachtgall.¹

Parce, Cato, liceat rigide cantare senectę,

Socraticam revoca, Cato severe, lyram.

Non pudor est sacris Solymo cantante propheta

Psallere dulcisonos voce chelique modos.

5) Pythagoras fidibus, nervis scit cantor Apollo,

Vocalique Lino chorda canora fuit.

Tympana sunt gallis, tenet et sua naula sacerdos.

Qui boat in templis, Christe beate, tuis.

Codice legitimo Plato² nos cantare secundo.

10) Inssit et est tanti lex veneranda senis.

Preterea sancta est cytharam pulsare voluptas,

Nec minimum flandi cornua flexa decus.

Sed tamen excellit vocis canor organa dextre,

Illa sonos tantum, vox rata verba creat.

15) Gratia Nocticano, cuius sapientia mutis

Clavibus hic reserat musica tecta choris

Inque pios humana trahens precordia cantus

Multisonum breviter personat ore melos.

Nec satis alternis psalmos recitare, furorem

20) Carmine divinum non sine laude ciet.

Extemporaliter.

Catonis severissimi nimis asperam sententiam de puellis ludum musicum veteri more frequentantibus, que apud Macrobius³ legitur, nos urbane dicto refellimus. Per te, Cato, liceat senibus cantare et psallere, qui id muneris ne pueris quidem et puellis permiseras. Succurrat tibi Socraticum exemplum. Socrates enim iam senex institui lyra non erubescibat. Duces olim maximos et fidibus et tibiis cecinisse traditum

¹ Ottomar Nachtgall (Luscinius), 1487 zu Strassburg geboren, war damals als humanistischer Lehrer in seiner Vaterstadt thätig. Er zeichnete sich als Kenner des Griechischen aus und hat eine grosse Anzahl griechischer Schriften ediert. Vgl. über ihn Ch. Schmidt, Histoire litteraire de l'Alsace II. p. 174—208 und p. 412—418. Das hier in Rede stehende Werk erschien 1515 in Strassburg bei Johann Knoblauch und führt den Titel: Musicae institutiones Othmari Nachtgall Argentini, a nemine unquam prius pari facilitate tentatae, studiosis, qui ἄμουςσοι esse nolint, non mediocriter conducibiles. 10 Bl. 4^o.

² De legibus II p. 654 nach Bekker.

³ Satiren III, 14.

est. Sed et veterum quoque Romanorum epulis fides ac tibiae adhibere moris fuit. Themistocles cum se imperitum lyre confessus esset, habitus est indoctior.¹ Omitto Davidem, quem et saltasse et publice cecinisse legimus. Plato pueros puellasque ad choream hortatur exemplo Minerve virginis, que Athenis precipue celebratur. Item Plato civili viro necessariam musicen credidit. Lycurgus musices disciplinam probavit. Pythagoreis certe moris fuit, et cum evigilassent, animos ad lyram excitare, quo essent ad agenda erectiores, et cum somnum peterent, ad eandem prius lenire mentem, ut, si quid fuisset turbidiorum cogitationum, componeretur. Lacedemonii autore Plutarcho² tibia utebantur concionatoria et modulis, qui animos auferent ac impetus facerent vehementiores. Porro ceremonie cum modulis et saltacione Orpheo Museoque autoribus constitute sunt. Salii Romanorum sacris choris et saltacione deo Marti sacrificabant. Sacrificia Apollinis non sine musica et saltacione in Delo insula fieri solebant. Quid igitur de Christianis loquar? qui non sine causa concentum usurpant. Sed dicet quispiam: „Qua ratione factum est, ut Paulus apostolus maluerit quinque verba in sensu quam decem milia in spiritu? Psallianos improbat et consimiles.“ Vide annotationes Erasmi,³ instauratoris theologie, quas scripsit in caput decimum quartum⁴ prioris epistole ad Corinthios. Idem interpretatur ἀλαλάζειν proprie perpetuo sonitu strepere ac tinnire, quem ad modum fit in lebetibus Dodoneis. Hunc strepitum et scenicam musicam graves viri non probant, quia per aures effeminati ad animum affectus penetrant. Que cum ita sint, quis adeo cecus est, qui non videat, quantum vere laudis Othmarus mereatur viam nobis sternens ad eam canendi facultatem, que summi Dei divorumque laudes celebrat? Nam et inflammare et rursus sedare non modo iuvenum, verum etiam seniorum animos musico artificio amputata Guidonis⁵ manu ut instrumento supervacaneo solerter excogitavit et brevissime clareque docuit. Illud in calce profiteor complures beneficio musice monachos esse factos, alios perditam adolescentiam emendasse, non paucos modestie et sanctitatis specimen evasisse. Qui enim canoris sacris et Christi ceremoniis rite imbutus est, non potest non esse quietus atque